

Dimmalættning

Fríggjadagur

Nr. 10 • 121 argangur
16. janúar 1998
Tlf. 11212 • Fax 10941

kr. 8,00

100.000 skjól vend og viðgjörð

Henda uppgavan hefur ekki verið lorið enn aðrar uppgávur, og hafi verið við til að loysa í míni tíð, sigur Jørgen Grønberg, sum hefur endavent yfir 100.000 skjólum í bankakanningini.



Heimatíðindi

4

Stór íslensk framsýning

Í lotuni verður seinasta hond lögð á fyrirkomandi til eina stóra íslenska mat- og iðnaðarvortransýningu í Badmintonhollini 25. til 29. mars. Fyrirkomandi eru Utflutningsráð Íslands og Eimskip.



Heimatíðindi

Fáa "smakk" fyrri fóroykskari matgerð í Klaksvík

Húsarhaldsskúlin í Klaksvík hefur seinna árin lagt seg eftir at menna undirvísingina í fóroykskari matgerð. Hetta er óvæð ein av orsökunum til, at eitt vaksandi tal av dreingjum og gentum sokja inn á skúlan.



Heimatíðindi

4



Utnyrðingurnorðan, 15-20 m/s. Kavavælingur, men eisini einstakir solgloftar. Hitin 0-4 stig.

Barnaansing:

Borgarstjóri í sjálvdrátti

Hóast tað er Sosiala Nevnd hjá býráðnum í Havn, sum skal arbeiða við alternatívari barnansing, er tað Leivur Hansen, sum stendur sum avsendari av brævinum, har fóreldur verða spurð, um tey vilja taka barnið úr vøggustovu og fáa

penngar fyrri tað. Aðrir býráðslimir vita heldur onki um nýghuganina hjá borgarstjóranum.

JONHEDIN TRONDHEIM & KATRIN PETERSEN

Sociala Nevnd hefur ikki meir kunnugt sumtýkt at brúka av pengunum, sum býráðið hefur sett av til alternativu barnansing. Hetta er

ikk sett í verk av býráðnum, men av nokrum fám býráðslimum, um nákað, sigur Schumann Hjaltalin, býráðslimir, sum onki veit um, at fóreldur eru spurð um tey vilja lata vera við at brúka kommunala ansing, um tey fáa pengur aftur fyrri frá býráðnum.

Hatta er bert ein kanning, og orsökini til at kanningin verður gjørd, er at ein stórir partur av býráðnum heldur, at

loysnin til barnansing er at sleingja pening ut, sigur Elin Lindenskov, formaður í Sociala Nevnd, sum heldur, at hatta fer at egga til svarta dagrúkt.

Elin Lindenskov sigur, at hon fer at mæla til, at bylingshusini í staðin verða utbyggd.

Tað fer at kosta umleið eina millión krónur at utbyggja hvørt bylingshus, so at 30 børn fleiri sleppa inn í hvørt av

teimum. Elin Lindenskov sigur, at sjávt um hon hefur verið við til fingd kanningina ut til fórelðir, tekur hon ikki undir við tankanum um at utbyggja pening, um fórelðir taka barnini úr vøggustovnum og ansa teimum heima.

Vandin við einari slíkari skipan er, at tað eru børn, sum eru so fyrri, at tey helst skulu verða í barnagarði fyrri at stímbreist.

Tað kann vera fórelður, sum illa eru frá fyrri at ansa sínum børnum, ella líkandi domi, har tað ringasta er, at barnini eru heima.

Elin Lindenskov sigur, at tað eru alt av mong vandamál í eini slíkari ansingarskipan, og tí kann hon undir ongum umstøðum taka undir við tankinum.

Leivur Hansen, býráðsformaður, sigur, at hatta er bert ein roynd, sum skal vísa, um tað ber til at minna um ansingartarvin á honden hjá Hansi, sum Sociala Nevnd skal gera fyrri at vita um tað eru nokur onnur møgulig tilboð eru fyrri at fíra børn ansað.

Hetta er eisini fyrri at vita, um tað ber til at nýta ein stórir part av torvnum, enn býráðið ger í dag. Leivur Hansen leggur afturat, at hann skal vera tann fyrri, at jatta, at trupulleikin er ómetaliga stórir.

Hvøð og vitad um hatta skrivid - hvørt býráðsformdurin ella formdurin í Sociala Nevnd havt tosað við meg og býráðslimirnar, so hevði eg kanska tíkið undir við tí. Men eg reageri móti hussum, tí eg ikki fái møguleika at siga, um eg eri fyrri ella imoti, sigur Schumann Hjaltalin.

Leivur Hansen leggur afturat, at tað hóast alt er gjørt nákað fyrri at nýta torvin. Býráðið hefur hækkað utveðslurnar til barnansing úr 23,7 milliónum krónum í fjór upp í 31,3 milliónir krónur í ár.

Samtýkt er millum annað at byggja eitt bylingshus inni á Gøtu til 42 børn, og 2,5 milliónir krónur eru settar av fyrri at kanna um tað eru onnur ansingartilboð.

Hetta er gjørt, tí tað hevur ljóð frá fólki, at um tey fingu pengar fyrri at ansa sínum børnum heima, havdu tey tíkið av.

Tí hevur Sociala Nevnd Havnar kommunu sent hatta skrivid ut til fórelður at barnum í aldrinum frá einum halvum ári til trý ár.

Um tað so vísir seg, at eingin abugi er fyrri einari tilkøri - ansingarskipan, so er einki at tosa um, sigur Leivur Hansen.

Hetta er bert eitt skjól, sum skal brúkast í arbeiði, sum Sociala Nevnd skal gera fyrri at vita um tað eru nokur alternativ ansingartilboð, sum kunna faist fyrri húsar pengarnar.

Leivur Hansen sigur, at kommunan fer ikki at leggja upp til at stímbra tað svarta arbeiðið.

Hann sigur, at um atlanin verður veruleik, so hevði kommunan kravt prógv fyrri, hvat pengarnir verða brúktir til.

Hetta er bert ein háur í arbeiðnum hjá býráðnum fyrri at kanna, um tað er ein møguleiki, millum fleiri aðrar møguleikar, at hatta tað trýst, sum er á býráðnum í dag, sigur Leivur Hansen at enda.



Stóri Bankadagur upprunnin

Bjarni Djurholm, ein av okkara trimum eygleiðarum, situr við skriviborði sitt og blaðar í einum eintaki av bankafrågreiðingini. Frågreiðingin, sum kemur við danska

rutuflogfarinum úr Keypmannahavn í dag, verður ikki kunnugd almenningin fyrr enn seinnapartin. Hvat ið hendur við malinum, um veðurlíkindini ikki vera til vildur,

er ikki greitt. Frågreiðingin, sum teir tryggja eygleiðararnir Bjarni Djurholm, Helena Dum & Neystabø og Leivur Harryson, hava fingið, er sett inn í fleiri ringbind. Tilfarið

er sera rúgvusmikil. Dimmalættning fer at gera eitt sindur burtur úr bankakanningini í blánum, sum kemur út í morgin.

Dimmalættning á Interneti

ADR: www.dimma.fo

Lesið tíðindi á Interneti - dag sum nátt - HVØNN DAG

Dimmalættning

Tlf. 11212 Fax 10941



H71 skal mæta Kyndli í steypafinaluni

Eg feli á mær, at vit fara at vinna. Tað, at vit nu hava fingd Andreas við í hópni, hevur styrkt meg um morálin á honden, um Hans er ein at koma í toppform, so eg gleði meg til finaluna í steypakappingini, tað Hans og Andreas eru í nogv betri formi Jens Skjapa.

gæta er farin til Danmarkar í lestrargróndum, men vit hava fingd Egon Hognesen aftur í hópni, og hann hevur fyrr víst, at hann veit, hvat ein skal gera, tá ein stendur millum stongarnar, segði Halgór Dahl Olsen, við Dimmalættning eftir dystin.

Prísfall á olju

I gjár fall oljuprisurin aftur fyrri tróðju ferð, hóast vit eru á havettri. Vørið hevur verið óvanliga lytt eftir arstíðini og hatta hevur havt við sær at nýtslan hevur verið minni enn mett frammanundan.

Prísurin til vanligu húsarhaldid er nu 2.926 krónur úr fyrr hvørgar 1000 litrar. Av hesum er 403 krónur mervæðsgjald og 913 krónur oljuvæðsgjald. Oljuvæðsgjald harkkar ta prísurnar fellur og umvent.

Aftur hesuferð fall brukarprísurnar fyrri hvørgar 1000 litrar við 46 krónum og síðan 1. desember í fjór er prísurnar fallin við tilsumans 129 krónum.

Dieselbilarnir merkja av príslekkjngina. Brukarprísurnar á diesel olju við pumpuna er nu 3.66 krónur fyrr liturin og svarar hatta til eitt frífall upp á 5 øru eina og sein.

I hópni teimum undan farnu fórunum hava príslækkjar eisini verið á bensini. Men brukarprísurnar á bensini er óbroytt. Útflýta bensinið kostar 7.69 krónur fyrr liturin móðin kulum bensinið kostar 7,76 krónur fyrr liturin.

Prísirnar til vanligu húsarhaldid er nu 2.926 krónur úr fyrr hvørgar 1000 litrar. Av hesum er 403 krónur mervæðsgjald og 913 krónur oljuvæðsgjald. Oljuvæðsgjald harkkar ta prísurnar fellur og umvent.